
   
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.04.2015 № 416 

г. Кирово-Чепецк 

 
О проведении общественного обсуждения проекта местных нормативов 

градостроительного проектирования городского округа - муниципальное 

образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области   

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, решением Кирово-Чепецкой городской 

Думы от 28.01.2015 № 1/3 «Об утверждении Порядка подготовки, утверждения 

местных нормативов градостроительного проектирования городского округа – 

муниципальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и 

внесения в них изменений», администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести общественное обсуждение проекта местных нормативов 

градостроительного проектирования городского округа - муниципальное 

образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - общественное 

обсуждение). Прилагается.  

2. Установить срок проведения общественного обсуждения - 60 

календарных дней с момента опубликования настоящего постановления в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации. 

3. Ознакомиться с проектом местных нормативов градостроительного 

проектирования городского округа - муниципальное образование «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - проект местных нормативов) 

можно в течение срока указанного в п. 2 настоящего постановления на 

официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (www.k4city.gov-vyatka.ru), в информационном бюллетене 

органов местного самоуправления муниципального образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области или в 

кабинете № 312 здания администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по адресу: Кировская область, г. Кирово-

http://www.k4city.gov-vyatka.ru/


Чепецк, ул. Первомайская, д.6  (в рабочие дни с 08-00 до 17-00, в пятницу с 08-00 

до 16-00, обед с 12-00 до 12-48).  

4. Участником общественного обсуждения вправе выступать любое 

физическое или юридическое лицо. В течение срока, указанного в пункте 2 

настоящего постановления участники общественного обсуждения вправе свободно 

выражать свое мнение и вносить письменные предложения в отношении 

проекта местных нормативов. 

5. Определить местом сбора письменных предложений от участников 

общественного обсуждения кабинет № 420 здания администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по 

адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, в рабочие 

дни с 08-00 до 17-00, в пятницу с 08-00 до 16-00, обед с 12-00 до 12-48, факс 

(83361) 4-07-83, а также Интернет - приемную на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(www.k4city.gov-vyatka.ru).  

6. Отделу градостроительства и архитектуры администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Лаптев Е.А.) по окончании срока проведения общественного обсуждения 

подготовить итоговый документ (протокол) содержащий сведения о 

результатах общественного обсуждения.  

7. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Горшкова Е.В.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации.  

8. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные 

информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области 

(Карманов Т.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области.  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по городскому хозяйству Двинину Н.С. 

 
Первый заместитель  

главы администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области             М.А. Шинкарёв 

 

   

 
 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

 №   416       от      15.04.2015 

 

 

Местные нормативы градостроительного проектирования  

городского округа – муниципальное образование  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения 

 

1.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами в области физической культуры и массового спорта и расчетные показатели 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов 

принимаются в соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1  

 

N 

п/п 

Учреждение, объект, единица 

измерения 

Минимально 

допустимый 

уровень 

обеспеченности 

объектами 

Максимально 

допустимый уровень 

территориальной 

доступности объектов 

1 2 3 4 

1. Здания и сооружения для проведения 

официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий (включая 

физкультурно-оздоровительные 

комплексы), объектов 

1 объект на 5 тыс. 

жителей 

1,5 км 

  2. Здания и сооружения муниципальных 

центров спортивной подготовки, 

спортивных школ, иные объекты 

спортивного назначения, 

находящиеся в муниципальной 

собственности или решение о 

создании, которых принимают 

органы местного самоуправления 

городского округа 

по заданию на 

проектирование 

не нормируется 

3. Помещения для физкультурно-

оздоровительных занятий, кв. метров 

общей площади на 1 тыс. человек 

80 500 метров 

4. Спортивные залы общего 

пользования, кв. метров площади 

пола на 1 тыс. человек 

70 1,5 км 



5. Бассейны крытые и открытые общего 

пользования, кв. метров зеркала воды 

на 1 тыс. человек 

25 1,5 км 

 

 

Примечания:  

1. Доступность физкультурно-спортивных сооружений городского значения не должна 

превышать 30 минут. 

2. Вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта и 

размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями 

приложения Ж к СП 42.13330.2011 или заданием на проектирование. 

 

1.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

в области образования и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов следует принимать в соответствии с таблицей 

2. 

Таблица 2 

 

N 

п/п 

Учреждение, организация, 

единица измерения 

Минимально допустимый 

уровень обеспеченности 

объектами 

Максимально 

допустимый уровень 

территориальной 

доступности объектов 

1 2 3 4 

1. Детские дошкольные 

организации, мест на 1 тыс. 

жителей 

65 300 метров 

2. Общеобразовательные школы, 

мест на 1 тыс. жителей 

91 500 метров 

3. Межшкольный учебно-

производственный комбинат, 

мест на 1 тыс. жителей 

7,3 10 км транспортной 

доступности 

4. Школы-интернаты, мест на 1 

тыс. жителей 

0,91 не нормируется 

5. Внешкольные учреждения, мест 

на 1 тыс. человек 

91 место, в том числе: 

станция юных туристов - 

0,4 

спортивная школа - 18,2; 

детская школа искусств 

или музыкальная, 

художественная, 

хореографическая школа - 

11,0 

не нормируется 

 

 

1.3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

в области здравоохранения и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов следует принимать в соответствии с таблицей 

3. 



Таблица 3 

 

N 

п/п 

Учреждение, организация, 

единица измерения 

Минимально 

допустимый уровень 

обеспеченности 

объектами 

Максимально допустимый 

уровень территориальной 

доступности объектов 

1 2 3 4 

1. не нормируется* не нормируется* не нормируется* 

 

 

1.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

в области утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов и расчетные 

показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов. 

Перечень объектов, относящихся к области утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов, и местоположение таких объектов принимается в соответствии с 

Генеральной схемой очистки территорий населенных пунктов муниципальных образований 

Кировской области, утверждаемой Правительством Кировской области. 

1.5. Иные области в связи с решением вопросов местного значения поселения, 

городского округа 

 

N 

п/п 

Объект, единица измерения Минимально 

допустимый 

уровень 

обеспеченности 

объектами 

Максимально допустимый 

уровень доступности 

объектов 

1 2 3 4 

1. Территории общего пользования 

рекреационного назначения 

местного значения, 

суммарная площадь озелененных 

территорий общего пользования, 

кв. м/человек 

13 

 

не нормируется 

2. Административно-деловые 

объекты местного значения 

  

 Муниципальные архивы, 

объектов 

1 не нормируется 

3. Объекты ритуальных услуг 

местного значения 

  

3.1. Кладбище традиционного 

захоронения, на 1 тыс. человек 

размер земельного 

участка - 0,24 га 

доступность не нормируется, 

удаленность в соответствии с 

санитарными правилами 

3.2. Кладбище урновых захоронений 

после кремации, на 1 тыс. 

человек 

размер земельного 

участка - 0,02 га 

доступность не нормируется, 

удаленность в соответствии с 

санитарными правилами 

4. Объекты в области транспорта   



местного значения 

4.1.  Остановки общественного 

транспорта в населенных 

пунктах 

не нормируется 500 

 

Примечания:  

1. Площадь городских парков следует принимать не менее 15 га; парков в жилых 

районах - не менее 3 га. 

2. Время доступности парков должно составлять не более 20 минут. 

3. Не допускается изменять в правилах землепользования и застройки муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области назначение территориальных 

рекреационных зон, занятых парками, скверами, зелеными насаждениями общего 

пользования, а также уменьшать их площадь. 

4. В случае если в государственный кадастр недвижимости не внесены сведения о 

территориальных зонах в соответствии с приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 03.06.2011 N 267 "Об утверждении порядка описания 

местоположения границ объектов землеустройства", границы территориальных зон 

рекреационного назначения определяются в соответствии с генеральным планом городского 

округа или картой градостроительного зонирования в составе правил землепользования и 

застройки городского округа. 

5. Размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества жителей 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, но не может 

превышать 40 га. 

6. Для иных объектов местного значения, предприятий торговли, общественного 

питания, бытового обслуживания, учреждений жилищно-коммунального хозяйства 

минимальные расчетные показатели могут устанавливаться в соответствии с приложением Ж 

к СП 42.13330.2011 или заданием на проектирование таких объектов. 

 

2. Материалы по обоснованию расчетных показателей минимально допустимого 

уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетных показателей 

максимально допустимого уровня территориальной  

доступности таких объектов для населения 

 

2.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения установлены в соответствии с: 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации: 

- Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании 

градостроительной деятельности в Кировской области»; 

- Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2014 N 19/261 "Об 

утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Кировской 

области". 

  

3. Правила и область применения расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетных 

показателей максимально допустимого уровня территориальной  

доступности таких объектов для населения 

 

3.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения применяются (необходимы) 

при: 



а) подготовке проекта генерального плана (проекта изменений генерального плана) 

городского округа – муниципальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области; 

б) подготовке документации по планировке территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области; 

в) принятии органами местного самоуправления решения о развитии застроенной 

территории муниципального образования город Кирово-Чепецк» Кировской области; 

3.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения применяются при подготовке 

соответствующих документов, указанных в п. 3.1. решение о подготовке которых принято 

после вступление в силу местных нормативов градостроительного проектирования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской или внесения в них 

изменений. 

 

______________ 
 

 


